
 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/1 

 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 309 
din 24 noiembrie 2023 

 
Nr. 309/24.11.2023 – Privind aprobarea demarării măsurilor aplicării Legii nr. 296/2023, referitor la acordarea indemnizației 
de hrană 
Având în vedere referatul nr. 42720/20.11.2023, extrasul nr. 23 din procesul-verbal nr. 42759/21.11.2023 al ședinței Consiliului de 
Administrație, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023 a învățământului superior, Legea nr. 296/26.10.2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru 
asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile 
publice, referatul Direcției Resurse Umane nr. 41972/13.11.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 
43056/22.11.2023 al Comisiei pentru strategie instituțională, infrastructură şi management financiar, procesul-verbal nr. 43351/24.11.2023 al 
şedinţei Senatului, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” 
din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Începând cu data de 01.10.2023, indemnizația de hrană să se acorde pentru salariații 
Universității angajați ca titulari cu funcția de bază pe posturi didactice de predare, precum și pentru 
salariații angajați pe posturi didactice auxiliare și administrative (nedidactice), ale căror salarii lunare 
nete sunt de până la 8.000 lei, luând ca referinţă în acest calcul doar contractele individuale de muncă 
de la funcţia de bază. 
 
Art.2. În situația în care, ulterior adoptării acestor măsuri, vor fi transmise precizări suplimentare ca 
urmare a adresei nr. 40117/31.10.2023, formulată către Ministerul Educației, sau vor fi elaborate 
norme metodologice, conform prevederilor Legii nr. 296/2023, art. LXXVIII, se vor da curs acestora.  
 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 1 (una) pagină şi conţine 3 (trei) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului și Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Managementul Resurselor, Direcția Generală Administrativă şi Direcția Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


